- 1/2 -

2024 年 12 月 茨城県山岳連盟事務連絡だより

２０２４年１２月２０日

１．送付文書

 ①2024 年 12 月茨城県山岳連盟事務連絡だより

 ②登山月報 第６６９号 ＪＭＳＣＡ

 ③山岳遭難セ－フティーカード Winter 山岳遭難対策中央協議会

２．行事、その他報告

① １２月１日(日)  雪崩講習会 秋の編 (遭難対策委員会)

共催：(一社)栃木県山岳・スポーツクライミング連盟、茨城県山岳連盟、

南東北雪崩研究会

・会場：栃木県那珂川町 まほろばの湯

・時刻：9：00～15：00

・受講者 10 名(茨城 4、栃木 6)

・講師 12 名(茨城より宮下遭対委員長が参加)

・内容：雪崩ビーコンを使って埋没者を探索する実技訓練、雪崩のメカニズム座学

＜講習会風景＞

② １２月８日(日)午後 指導委員会

会場：ふれあいセンターよしの 出席者：5 名

・周知事項：来年度のＳＣコーチ養成講座の件、受講希望者 3 名。

小人数の為、受講者の経費負担が高額となるので、来年度の開催は見送る。

③ １２月８日(日) 日立アルプス OCEAN トレイル 2024

(岳連行事ではないが、山岳関連の参考情報として概要を紹介)

奥日立きららの里を発着点に高鈴山、神峰山周辺で初回のトレイルランニング大会が

開催された。日立市から要請があり、県北の岳連加盟３団体から９名が、コース途中

の案内(歩哨班)にボランティアとして参加した。

茨城県山岳連盟 事務局長

中沢隆一

開講式           取扱い説明             捜索説明

捜索訓練           雪崩の学習座学        埋没捜索の学習座学

- 2/2 -

＜概要＞

・主催・共催：(株)シンコーシステム日立、(株)シンコーシステム

・後援：茨城県、日立市、日立市教育委員会、日立市教育委員会、(公財)日立市公園

協会、(公財)日立市スポーツ協会、(一社)日立市観光物産協会

・協力：日立市陸上競技協会、日立陸上クラブ、太田走友会、石岡トレイルランクラ

 ブ、合同会社イナヅマ、会瀬青年会、ＳＫＰ ＳＰＯＲＴＳ

・コースと参加申込者数(合計 603 名)

 ロング(約 42km)：235 名、ミドル(約 23km)：237 名、ビギナー(約 5.3km)：131 名

・コース概要

 ロング：きららの里＝高鈴山＝上諏訪山荘＝助川山市民の森＝高鈴山＝神峰山＝

     小木津山自然公園＝かみあい団地＝鞍掛山下駐車場＝神峰山＝きららの里

 ミドル：きららの里＝高鈴山＝上諏訪山荘＝助川山市民の森＝高鈴山＝

(ここまでロングと同じ)＝きららの里

    ビギナー：きららの里内周回＝高鈴山稜線まで往復

・ロングの制限時間は 8 時間、トップランナーは 4 時間未満でゴールした。

３．行事予定、その他連絡 茨城県山岳連盟ホームページの掲載資料も併せて参照下さい。

URL：https://ibaraki-gakuren.sakura.ne.jp/

① (１１月既報) ２０２５年２月１日～２日(土日)  令和６年度第６３回 冬山講習

会・コーチ研修会 (指導委員会) 詳細は HP 資料を参照。

・会場：国立那須甲子青少年自然の家周辺

〒961-8071 福島県西白河郡西郷村大字真船字村火 6-1（Tel 0248-36-2331）

・講習内容：雪上歩行、ピッケルの使い方、初期制動、滑落停止、耐風姿勢、危急

時対応、など。

・申込締切 2025 年 1 月 22 日(水) 必着 指導委員会 中庭 稔 宛て

② (締切が 12/27 の為、加盟団体文書受付窓口宛てにメール連絡にて既報)

雪崩講習会 冬の編 2025 (遭難対策委員会)

・期日：２０２５年１月１９日(日)

・共催：(一社)栃木県山岳・スポーツクライミング連盟・茨城県山岳連盟・

南東北雪崩研究会

・会場：福島県南会津郡 南会津町 南郷スキー場

詳細は岳連のホームページを参照下さい。

③ 来年度の加盟団体情報の御連絡お願い

事務局で把握している加盟団体の最新情報を文書受付窓口の方宛てにメールで送信し、

2024 年 12 月末日を目途に改訂版のご回答をお願いしております。加盟団体のご計画

で、決定が 1 月以降になる場合：次の何れかで対応下さい。(ご回答５団体)

・ご回答頂ける目途の日程を御連絡頂く。

・予定としてご連絡頂き、変更が有った場合速やかに改訂版を送付頂く。

尚、現状の郵送先、及びメールの送信先の変更は、2025 年 4 月分からを予定していま

す。それ以前の変更を必要とする団体はその旨ご連絡下さい。

―以上―